
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Krásné

1946 - 1960 

Inventář

EL NAD č.: 383
AP č.: 1491

Martina Lepší

Cheb 2008



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 6

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 7

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 8

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

9

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 10

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 11

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 12

Inventární seznam 13

Tiráž 21



- 3 - - 3 - 

ÚVOD
     I. Vývoj původce archivního souboru

Dne  5.  dubna  1945  byl  slavnostně  vyhlášen  Košický  vládní  program  novou  vládou,
oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní správy.
Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V.
hlava tohoto programu.

Podle  ústavního  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne 4.  prosince  1944  č.  18  Úředního
věstníku  československého o  národních  výborech  a  prozatímním Národním shromáždění  vydala
vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze
dne  5.  května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil
president  předsedovi  vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil,  že  národní  výbory v českých
zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a o
toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb. 

Vládní nařízení č.  4/1945 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7.  srpna 1945 č.
44/1945  Sb.   V  §  1,  odst.  2  bylo  určeno:  „Dokud  nebudou  vydány  podrobnější  předpisy  o
organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní  organizaci  národních
výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr vnitra.“

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo uvedeno úplné
znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, odstavci 1
bylo  stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,
okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech
jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu
 své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV), který vykonával  jednak  pravomoc
dosavadního  obecního  zastupitelstva,  obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly
uloženy  zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly
pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily
úkoly uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory  byly  podřízeny  ONV,  ty  zemským  národním  výborům  (ZNV)  a
ZNV  vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních  výborů
obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.
   Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho
náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy
národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.
Na  takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne  4.
prosince  1944.  Čl.  4  stanovil:  „Pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně
nespolehlivého  jmenují  se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní
komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně  všude
nahrazovány národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise   odpovídala
pravomoci místního národního výboru.

Druhá světová válka v letech  1939 –  1945 rozrušila  na území  Československé republiky
skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně faktický stav a návrat
k původním územním jednotkám předmnichovské  republiky byl   dekret  presidenta  republiky  ze
dne 27. října 1945, č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory.
Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září
1938,  pokud  není  v tomto  dekretu  stanoveno  jinak.  Dekret  obnovil  územní  obvody  obcí  podle
stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby
a jako útvary územní  samosprávy a toto  ustanovení  se vztáhlo i  na osady obsazené v roce 1938
cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí



- 4 - - 4 - 

(sloučení,  rozloučení,  změna  hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním  listě  republiky
Československé (§ 18, odstavec 4).  Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem
politického vlivu   v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických
stran. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů

na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května
1946, přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Místní národní
výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní
rada a  starosta  obce.  Na základě  systemizačního  plánu,  schváleného  ministerstvem vnitra,  mohl
místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.
Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami
většinou prozatímního charakteru.
 Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti  soudnictví  nebo  armády.
V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.  -  Ústava
Československé  republiky,  podle  které  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.
Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích
oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a
sociální,  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  měly  jako  orgány
jednotné  lidové  správy  zejména  tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,
spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a
zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského
plánu,  plánovat  a  řídit  hospodářské,  sociální  a  kulturní  budování  v  obvodu  jejich  působnosti,
zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu
obyvatelstva  a  pečovat  o  národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v mezích  stanovených
zákonem.  Národní  výbory  byly  podřízeny  orgánům   moci  vládní  a  výkonné,  zejména  ministru
vnitra.
   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/1949 Sb. mohl být přidělen místním
národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo
nic  na  působnosti  těchto  místních  národních  výborů.  Působnost  některých  místních  národních
výborů byla od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní
nařízení č.  14/1950 Sb.,  z  28.  února 1950, o organizaci  místních národních výborů.  Podle počtu
obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních výborů
vyňato z působnosti  ministerstva vnitra a národní  výbory se podřizovaly  přímo vládě  republiky
Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o
národních  výborech  a  zákon  č.  14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava
stanovila volitelnost  národních výborů,  volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až
dne  16.  května  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním
národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.
   V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb., o územním členění
státu.  Z krajů  Karlovarského  a  Plzeňského  byl  vytvořen  Západočeský  kraj  a  v něm  okresy
Domažlice,  Cheb, Karlovy Vary,  Klatovy,  Plzeň  – město,  Plzeň  – jih,  Plzeň  –  sever,  Rokycany,
Sokolov,  Tachov.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června
1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěNV a MNV v novém územním
uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni
na rozdíl od předchozího tříletého volebního období nově na čtyřleté období. 



- 5 - - 5 - 

Krásné

Obec Krásné leží nedaleko Mariánských Lázní v nadmořské výšce 680 m.n.m. Německy se
obec nazývala Schönthal. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1838.

Podle  územní  organizace  po  skončení  druhé  světové  války  byla  obec  Schönthal  osadou
obce  Tři  Sekery.  Samostatnou  obcí  se  stala  od  1.  dubna  1946,  kdy byla  v  obci  ustavena  MSK.
Předsedou  byl  zvolen  Josef  Dušek,  členy MSK:  Václav  Kloubský,  František  Borůvka,  Ladislav
Jankovský.  Veškeré  dokumenty týkající  se  obce  Schönthal  z  období  1945  až  do  1.  dubna  1946
jsou  součástí  agendy  obce  Tři  Sekery.  Předseda  MSK  Josef  Dušek  působil  v  této  funkci  do  5.
srpna 1946, kdy se stal předsedou František Borůvka. K  9. říjnu 1946 měla obec 151 obyvatel, z
toho 39 Čechů a 112 Němců. 

V roce  1947 po skončení  odsunu německého obyvatelstva měla  obec 115 obyvatel  -  33
Čechů, 38 reemigrantů ze  Slezska,  2 Slováky, 2 Poláky a 40 dětí do 18 let. 

Ministr  vnitra  ustanovil  výnosem  ze  dne  1.  července  1947  nový  úřední  název  pro  obec
Schönthal - Krásné.

25.  listopadu  1947  žádala  obec  Nový  Metternich  (osada  obce  Tři  Sekery)  o  připojení  k
obci Krásné. 21. dubna 1950 ONV v Mariánských Lázních podle §18, odst. 2 dekretu č. 118/1945
Sb., ve smyslu nařízení č. 116/1949 Sb. a po slyšení MNV v Krásném a Třech Sekerách se usneslo
o přičlenění části obce Tři  Sekery "Nový Metternich" k obci Krásné. Na 27. schůzi MSK v roce
1947   byl  ustaven  kronikářem  obce  J.  Rohan.  Zdravotním  refentem  obce  byl  30.  dubna  1947
jmenován Václav Karásek.

Po únorovém převratu  v  roce 1948 byl  v  obci  dne 26.  února   ustaven  na  veřejné  schůzi
MNV akční výbor NF v tomto složení - Antonín Majer, Ladislav Jankovský, V. Rohan a František
Borůvka, který řídil kádrové složení místního národního výboru a zasahoval do všech podstatných
záležitostí veřejného života v obci.

Od 6. dubna 1949 byl zvolen předsedou  MNV František Borůvka. Dne 13. 10. 1950 byl
ustaven  přípravný  výbor  JZD  a  schváleno  představenstvo.  Předsedou  JZD  byl  zvolen   Michal
Očenáš. 

V roce 1951 byl ustanoven předsedou  MNV Michal Očenáš, který působil v této funkci do
konce roku 1953.V roce 1954 byl předsedou Ladislav Jankovský, od 1956 Miroslav Votípka.

Místní národní výbor ukončil svoji činnost v roce 1960 a obec Krásné se stala osadou obce
Tři Sekery. Stalo se tak na základě usnesení  rady ONV v Mariánských Lázních ze dne 8. dubna
1960.



- 6 - - 6 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Ve spisech k fondu se nedochovaly žádné záznamy o spisové službě  Místního národního
výboru Krásné.

Podle  zápisu  ze  schůzí  rady  MNV  z  roku  1953  sídlil  místní  národní  výbor společně  s
obecní knihovnou v č. p. 56. Spisy byly umístěny ve skříni v kanceláři MNV. 

První  část  dokumentů  byla  předána  dne  24.  11.  1960  do  Okresního  archivu  v  Chebu
Místním  národním výborem  Krásné   a  zapsána  pod  přírůstkovým  číslem   168.   Jednalo  se  o  8
knih, 3 podací protokoly, 9 balíků a 1 pořadač z let 1945 - 1957.

Druhá  část  byla  nalezena  bez  záznamu  o  převzetí  a  zapsána  dodatečně  20.  9.  1993  pod
přírůstkovým  číslem  1103.  Jednalo  se  o  1  karton  dokumentů  z  let  1959  -  1962,  v  celkovém
rozsahu 0,12 bm.

Při  generální  inventuře  v  roce  2001  byly při  revizi  archivního  souboru  č.  664  MNV Tři
Sekery  nalezeny  dokumenty,  které  do  archivního  souboru  nepatřily.  Číslo  úbytku  106/2001  -
jednalo se o 1 pořadač z roku 1956, v celkovém rozsahu 0,06 bm.Viz předávací seznam ze dne 26.
7.  2001  č.j.  753/01.  Dokumenty  byly   z  archivního  souboru  vyjmuty  a  zařazeny  do  archivního
souboru č. 383 MNV Krásné.

Před  inventárním  zpracováním  nebyla  provedena  vnitřní  skartace  dokumentů.  Nebylo
zjištěno ničení či ztráty dokumentů před převzetím do archivu.



- 7 - - 7 - 

III.Archivní charakteristika archivního souboru

Časové rozmezí archivního souboru je 1946 - 1960. 
Většina dokumentů vyskytujících se ve fondu nepokrývá celé období působnosti Místního

národního  výboru  Krásné  (kromě  dokumentů  týkajících  se  evidence  obyvatelstva,  matričních
záležitostí, financí a plánování). Některé agendy se v archivním souboru nevyskytují vůbec, např.
dokumenty   týkající  se  potravinářského  průmyslu,  vodního  hospodářství,  ochrany  životního
prostředí, církevních záležitostí.  Ostatní agendy jsou zachovány torzovitě.  Např.  knihy zápisů  ze
schůzí MSK a MNV jsou z let 1946 - 1952 (inv.č.  1), dokumenty statutárních záležitostí  jsou z
let 1946 - 1958 (inv.č. 7 - 24), rozpočty obce jsou z let 1946 -1950 (inv.č. 45).

Všechny  spisy  nejsou  opatřeny čísly  jednacími.  Spisové  značky  se  na  spisech  nacházejí
ojediněle. Jednací čísla se vyskytují v podacích protokolech (inv.č. 3, 4, 6). 

Podle výskytu podacích razítek s jednacími čísly na dokumentech - např. 1946 - č. j. 170,
195, 233, 285, 378, 487, 1947 - č. j.  229, 441, 767, 852, 890, 1171, 4730, 1948 - č. j. 324, 571,
588, 680, 1949 - 162, 214, 245, 2020, 1950 - č.j. 514, 1956 - č.j. 16, 139, 242 - je vidět, jak málo
dokumentů se z celého fondu MSK a MNV Krásné podařilo dochovat.

Při  pořádání  archivního  souboru  MNV  Krásné  byly  vyřazeny  dokumenty,  které  do
archivního souboru nepatřily, a byl vytvořeny nový archivní soubor. Jednalo se o:
-  1  balík  dokumentů  (seznamy členů,  členské  přihlášky)  z  let  1948  -  1950,  o  rozsahu  0,02  bm,
archivní soubor č. 1259 - Jednotný svaz českých zemědělců Krásné.

Dále  byly  při  pořádání  archivního  souboru  MNV  Krásné  vyřazeny  dokumenty,  které  do
archivního souboru nepatřily a byly zařazeny do příslušných archivních souborů. Jednalo se o:
-  1  kniha (seznamy členů)  z  let  1950 -  1953,  o  rozsahu 0,02 bm, archivní  soubor č.  807 -  Sbor
dobrovolných hasičů Krásné
-  1  balík  dokumentů  a  2  knihy  (hospodaření  JZD,  hlavní  plány,  přehledy  evidence  živočišné
výroby,  kniha zápisů  ze schůzí)  z  let  1947 -  1960,  o  rozsahu 0,04 bm, archivní  soubor č.  645  -
Jednotné zemědělské družstvo Krásné.

Vzhledem  k  tomu,  že  se  Místní  národní  výbor  v  Krásném  neřídil  žádným  spisovým
plánem,  byl  fond  zpracován  podle  Metodického  pokynu pro  inventární   zpracování  archivních
fondů národních výborů v SOA Plzni, č.j. SOAP/006-3120/2007.Při zpracování byla použita také
vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,  schvalování  a  evidenci  
archivních  pomůcek  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  (interní  předpis  č.  4/2006).  Materiál
archivního  souboru  byl  rozdělen  na  knihy,  spisový  materiál  a  účetní  knihy.  Podrobné  členění
inventárního souboru je uvedeno v Příloze č. 3. 

Při pořádání a inventarizaci archivního souboru v roce 1998 (AP 1142 byla zrušena) byla
provedena vnitřní skartace jeho dokumentů - celkem 0,40 bm dokumentů bez trvalé dokumentární
hodnoty.  Viz  protokolární  záznam o provedení  vnitřní  skartace a vyřazení  písemností  bez  trvalé
dokumentární  hodnoty  ze  dne  23.  6.  1998,  č.j.  435/1998.  Dále  při  pořádání  a  inventarizaci
archivního souboru MNV Krásné v roce 2007 byla provedena vnitřní skartace jeho dokumentů  -
celkem 0,24 bm dokumentů bez trvalé dokumentární hodnoty. Viz protokol o vyřazení dokumentů
ve  vnitřní  skartaci  v  archivním  souboru  č.  383  MNV  Krásné  ze  dne  24.  8.  2007,  č.j.
SOAP/020-0516/2007.

Vyřazením  některých  dokumentů  z  archivního  souboru  vnitřní  skartací  a
přemanipulováním  dokumentů  během  pořádacích  prací  se  rozsah  archivního  souboru  změnil  z
0,96 bm na 0,64 bm.

Zápisy  ze  schůzí  pléna,  rady  a  veřejných  schůzí  (inv.č.  1,  13,  14,  15)  jsou  zařazeny  v
kategorii I. Ostatní dokumenty MNV Krásné jsou v kategorii II.

U  inventárních  čísel  20,  49,  55   byla  určena  přibližná  datace  na  základě  obsahových
skutečností.



- 8 - - 8 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  zahrnují  období  z  let  1946  –  1960.  K  nejvýznamnějším  částem  fondu  patří
zápisy ze schůzí pléna a rady MNV. Důležité jsou dokumenty z období 1946 - 1948 zachycující
společenské změny v poválečných letech. Materiál  archivního souboru umožňuje studium chodu
veřejné  správy,  politických  a  ekonomických  poměrů  v  obci  především  během  50.  let  minulého
století. Zachycuje přeměny a vývoj obce během 14 let její samostatné existence.



- 9 - - 9 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a 
zpracování archivní  pomůcky 

Fond uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod napsala v roce 2008 Martina Lepší ve
Státním okresním archivu Cheb.

            11. 3. 2008                                                                                        Martina Lepší



- 10 - - 10 - 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 
- Fond č. 645 - Jednotné zemědělské družstvo Krásné
- Fond č.1146 - Základní devítiletá škola Krásné

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o
  národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16
- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949
- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955
- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978



- 11 - - 11 - 

Příloha č. 2  -  Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka
atd a tak dále
bm běžný metr
č. číslo
čl. článek
č. j. číslo jednací
ČNR Česká národní rada
č.p. číslo popisné
ČSR Československá republika
EL NAD evidenční list  Národního archivního dědictví
ev. j. evidenční jednotka
ha hektar
inv. č. inventární číslo

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor
k.ú. katastrální území
MěstNV městský národní výbor
MNV místní národní výbor
MSK  místní správní komise
NF Národní fronta
NPF Národní pozemkový fond
NS Národní shromáždění
NV národní výbor
odst. odstavec
ONV okresní národní výbor
OSK okresní správní komise
RD rodinný dům
Sb. Sbírka zákonů
Úř.l. Úřední list
ZNV Zemský národní výbor



- 12 - - 12 - 

Příloha č. 3 - Popis členění inventárního seznamu:

            Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Úřední knihy
a) knihy správní 1946 - 1952      1 
b) knihy evidenční 1948 2

B. Spisový materiál
a) registraturní pomůcky 1946 - 1955                      3-6

b) spisy
statutární záležitosti organizace, kontrola 1945 - 1958 7 - 24
vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1947 - 1956 25 - 28
evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1946 - 1960 29 - 35
finance a plánování 1945 - 1960 36 - 52
územní plánování a výstavba obce 1948 - 1960 53 - 54
místní hospodářství 1946 - 1956 55 - 64
doprava 1947 - 1948 65
obchod a cestovní ruch 1960 66
pracovní síly 1947 - 1950 67
zemědělství 1946 - 1958 68 - 80
lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1946 - 1948 81 - 82
zdravotnictví a sociální péče 1947 - 1956 83 - 87
školství 1947 - 1956 88 - 89
kultura, sport a tělovýchova 1946 - 1960 90 - 93

C. Účetní materiál
a) knihy 1949 - 1958 94 - 97



- 13 - - 13 - 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

I. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) knihy správní

1 Kniha zápisů ze schůzí MSK a MNV  pléna, rady a
z veřejných schůzí

1946 - 1952 K1

b) knihy evidenční

2 Kniha evidence obyvatel 1948 K2

II. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

3 Podací protokol
č.j.  1 - 1200

1946 - 1947 R1

4 Podací protokol
č.j. 1 - 1000

1948 - 1950 R2

5 Podací protokol 
2. 1. - 19. 11. 1954 (volné listy)

1954 R3

6 Podací protokol  
č.j. 1 - 200 (volné listy)

1955 R4

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

7 Změna názvu obce 1948 N1

8 Rozhodnutí ONV v Mariánských Lázních o přičlenění části obce
Tři Sekery u Kynžvartu "Nový Metternich" k obci Krásné

1946 - 1950 N1

Volby

9 Volby do národních výborů 1946 - 1954 N1

10 Prvotní seznamy porotců 1947 N1

Organizace činnosti národního výboru

11 Ustavení MSK v obci 1946 N1

 - 14 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

12 Zpráva o činnosti MNV 1953 N1

13 Zápisy ze schůzí pléna MSK a MNV 1946 - 1953 N1

14 Zápisy ze schůzí rady MNV 1953 N1

15 Zápisy z veřejných schůzí MSK a MNV 1947 - 1948 N1

16 Plány práce pléna a rady MNV 1952 - 1958 N1

17 Komise finanční - ustavení 1947 N1

18 Komise prodejní - ustavení 1947 N1

19 Komise plánovací - ustavení 1946 N1

20 Komise školská a kulturní - náplň práce [1950] N1

21 Výzvy k soutěži mezi jednotlivými MNV 1949 - 1952 N1

22 Vyhlášky a oběžník vydané MSK a MNV 1946 - 1948 N1

Funkcionáři, pracovníci aparátu národní výboru, podniků a zařízení NV

23 Záležitosti členů MSK a MNV - rezignace členů a předsedů, 
seznamy

1946 - 1956 N1

24 Seznamy obecních zaměstnanců MNV 1949 N1

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

25 Prohlášení o mrtvém Okresním soudem v Mariánských Lázních 1947 N1

Požární ochrana

26 Protipožární prohlídka - zápis 1948 N1

Vojenské záležitosti, civilní obrana

27 Seznam nevojáků v obci 1953 N1

28 Ustavení velitele civilní obrany pro obec 1956 N1

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

29 Evidence a hlášení obyvatelstva - prozatímní policejní přihláška,
policejní odhlášky, řazeno abecedně C - R, seznamy obyvatel

1946 - 1948 N1

 - 15 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Státní občanství, národní spolehlivost

30 Státní občanství - listiny o udělení, domovské právo 1948 - 1949 N1

31 Národní spolehlivost - osvědčení, žádosti o vydání 1946 - 1948 N1

32 Seznamy reemigrantů 1947 - 1948 N1

33 Seznam volyňských Čechů 1947 N1

34 Odsun německého obyvatelstva - svolávací lístky, řazeno
abecedně A - Z, seznamy osob určených k odsunu

1946 N1

Matriční záležitosti

35 Matriční doklady - oznámení o sňatku, oznámení o uzavření
manželství

1951 - 1960 N1

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

36 Pozemková kniha - usnesení soudu o povolení zápisu do
pozemkové knihy k. ú. Krásné (vklady vlastnických práv,
převody)

1948 - 1956 N1

37 Zápisy o zajištění německého majetku 1946 N1

38 Přihlášky majetkových podstat v držení Němců, Maďarů a 
jiných nepřátel republiky, propadlých konfiskaci,
řazeno abecedně A - Z

1946 N1

39 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku propadlého
konfiskaci,
řazeno abecedně B - V

1946 - 1948 N1

40 Konfiskace majetku - žádosti o konfiskovaný majetek,
rozhodnutí o odevzdání konfiskovaného majetku

1946 - 1949 N1

41 Konfiskace - rodinné domy, byty - soupis RD podléhajích
konfiskaci, žádosti uchazečů o příděl RD (popisy a ocenění), č. p.
45, 59, seznam RD způsobilých k přídělu

1946 - 1948 N2

42 Národní správa - zajišťovací výměry, seznamy národních
správců, zrušení národních správ

1946 - 1950 N2

43 Projednání dědictví, žádosti MNV zaslané Státnímu notářství
v Chebu o provedeném předběžném šetření

1956 N2

44 Válečné škody - přihlášky, vyšetřovací list 1947 - 1950 N2

Finanční hospodaření

45 Rozpočty - školní obce, obce, doborovolného hasičského sboru N2

 - 16 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

46 Zápisy z předání pokladních knih a pokladní hotovosti 1947 - 1949 N2

47 Zápisy z revizí finančního hospodaření MNV 1954 - 1960 N2

48 Roční účetní závěrky školní obce 1948 N2

Místní daně a poplatky

49 Přiznání obce k vyměření poplatkového ekvivalentu [1949] N2

50 Přiznání k domovní dani 1953 N2

51 Pojištění - proti následkům zákonné odpovědnosti, požární 1949 - 1950 N2

Plánování

52 Plány - výhledové, akční, pracovní 1949 - 1954 N2

Územní plánování a výstavba obce

Výstavba

53 Projektová dokumentace - generální oprava místního
veřejného rozhlasu

1959 - 1960 N2

54 Příprava výstavby vodní nádrže a hasičského domu 1948 N2

Místní hospodářství

Živnosti, poskytování služeb občany

55 Rámcové plány pro příděl konfiskovaných drobných
živnostenských podniků ve správním okrese 
Mariánské Lázně

[1947] N2

56 Zápisy o předání zásobovací a vyživovací agendy 1946 N2

57 Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, evidence
samozásobitelů, řazeno abecedně:

1946 - 1952

57 Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, evidence
samozásobitelů, řazeno abecedně: B - K

1946 - 1952 N2

57 Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, evidence
samozásobitelů, řazeno abecedně: L - Z

1946 - 1952 N3

Bytové hospodářství

58 Seznamy domů, nájemníků, řazeno podle č. p. 1 - 62 1946 N3

59 Bytové listy, řazeno podle č. p. 1 - 61 1946 N3

 - 17 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

60 Seznam státních a veřejných nestátních budov 1946 N3

61 Hlášení neobsazených RD v obci 1947 N3

62 Seznam dřevěných domů v obci 1948 N3

63 Protokoly o předání budov a objektů MNV 1954 - 1956 N3

64 Výkaz objektů, na nichž byly umístěny výškové značky 1956 N3

Doprava

Místní komunikace

65 Žádosti o autobusový spoj v obci - podpisová akce 1947 - 1948 N4

Obchod a cestovní ruch

Obchod

66 Zápis z prověrky o zásobování v obci 1960 N4

Pracovní síly

67 Pracovní síly - pomoc mládeže v zemědělství - seznamy,
přidělovací výměr o všeobecné pracovní povinnosti Taube
Antonín

1947 - 1950 N4

Zemědělství

Zemědělská výroba

68 Zemědělský plán rostlinné výroby 1950 N4

69 Obecní přehled o plochách ozimých obilnin, směsek, olejnin
a jetelovin

1957 N4

70 Evidenční list pro samozásobitele obilnin 1948 - 1949 N4

71 Roční výrobní úkoly v živočišné výrobě (chov drůbeže, prasat,
hovězího dobytka)

1952 N4

72 Evidence živočišné výroby - blok A, AI 1954 N4

 - 18 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Zemědělská půda

73 Evidence půdy - pozemnostní arch, čestná prohlášení o výměře
půdy a stavech hospodářského zvířectva, evidenční štítky držitelů
půdy

1946 - 1952 N4

74 Seznam zemědělských usedlostí ke zrušení 1947 N4

75 Konfiskace zemědělského majetku - převody vlastnictví
zemědělského majetku NPF při ministerstvu zemědělství
v Karlových Varech - přídělové listiny pro k. ú. Krásné,
seznamy přídělců podle §22, zákona č. 90/47 Sb.

1947 - 1948 N4

76 Žádost p. Gligače o zmenšení zemědělského pozemku 
(plánek pozemku)

1954 N4

Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků

77 Návrh plánu rostlinné a živočišné výroby o výkupu 
zemědělských výrobků

1949 - 1950 N4

78 Smlouvy o výrobě, výkupu a dodávce zemědělských výrobků,
řazeno abecedně B - V

1948 - 1950 N4

79 Seznam záhumenkářů, držitelů zemědělské půdy do O,50 ha a
bezzemků, kteří mají dodávkovou povinnost

1958 N4

80 Průkazy o úkolech v dodávce vajec a jeho plnění, řazeno
abecedně Č - V

1950 N4

Lesní hospodářství a myslivost

Lesy

81 Zápis o předání konfiskovaných drobných lesů k. ú. Krásné
Správě státních lesů Mariánské Lázně

1946 N4

Myslivost

82 Žádost obce o honitbu 1948 N4

Zdravotnictví a sociální péče

Zdravotnictví

83 Seznamy osob, dětí povinných k očkování 1947 - 1956 N4

84 Jmenování zdravotního referenta obce 1947 N4

 - 19 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

85 Rozdělení zdravotních obvodů a městských lékařů
v pohraničí - seznam

1947 N4

Sociální péče

86 Umístění dětí do dětského domova 1947 - 1956 N4

87 Seznam osob zbavených svéprávnosti 1954 N4

Školství

88 Sdělení MNV o personálním obsazení, znovuotevření národní
školy

1954 - 1956 N4

89 Zemědělský útulek - zpráva o otevření, zápis z prohlídky 1947 - 1956 N4

Kultura, sport a t ělovýchova

Kultura

90 Protokol o odevzdání a předání agendy místní rady
osvětové

1949 N4

91 Zřízení Osvětové jizby v obci 1956 N4

92 Žádosti o povolení hudebních produkcí v obci,
vajádření MNV

1960 N4

93 Knihovna - ustavení knihovníka, složení knihovní rady 1946 - 1948 N4

III. Ú ČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

94 Hlavní kniha 1949 K3

95 Kniha výdajů 1958 K4

96 Pokladní deník 1954 K5

97 Pokladní deník 1956 K6

 - 20 -



- 21 - - 21 - 

Název archivní pomůcky:

Časový rozsah:

Místní národní výbor Krásné

1946 - 1960
Počet evidenčních jednotek:

Počet inventárních jednotek:

14  (6 knih, 4 podací protokoly, 4 kartony)

97

Rozsah v bm: 0,64 bm (6 knih - 0,12 bm,  4 podací protokoly - 0,04 bm, 4 kartony -  
                 0,48 bm)                 

   
Stav ke dni:

Zpracovatel(é) archivního
souboru:

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: 

Počet stran:

11. 3. 2008

Martina Lepší

Martina Lepší

21

Počet exemplářů:

Schválil:

5

Mgr. Karel Halla
12. 3. 2008- č.j. SOAP/020-0162/2008


